patrimonial de pequena monta, que se 

convencionou chamar crime de bagatela, 

autoriza a aplicação do princípio da 

insignificância, ainda que se trate de 

crime militar. 2. Hipótese em que o 

paciente não devolveu à Unidade Militar 

um fogão avaliado em R$455,00 

(quatrocentos e cinquenta e cinco) reais. 

Relevante, ademais, a particularidade de 

ter sido aconselhado, pelo seu 

Comandante, a ficar com o fogão como 

forma de ressarcimento de benfeitorias 

que fizera no imóvel funcional. Da 

mesma forma, é significativo o fato de o 

valor correspondente ao bem ter sido

[...]

PREJUÍZO DA VÍTIMA NO 

CONVÍVIO COM FILHO QUE 

PERMANECEU NA CIDADE 

NATAL.IV) INSURGÊNCIA EM 

RELAÇÃO AO QUANTUM 

INDENIZATÓRIO. DANO MORAL 

QUE OSTENTA DUPLA 

FINALIDADE. COMPENSATÓRIA 

PARA VÍTIMA E INIBITÓRIA PARA O 

AGENTE. 

VALOR ARBITRADO EM R$ 

15.000,00 (QUINZE MIL REAIS). 

VALOR ADEQUADO AO 

TRANSTORNO E À EXPOSIÇÃO 

CAUSADOS.RECURSO CONHECIDO 

E NÃO PROVIDO. 

(TJPR - 9ª Câmara Cível - 0000979-

57.2024.8.16.0047 - Assaí - Rel.: 

DESEMBARGADOR ALEXANDRE 

BARBOSA FABIANI - J. 22.09.2024) 

A fixação de indenização para as vítimas dessa